
 

 
ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

  H O T Ă R Â R E A   nr. 105/2025 

privind aprobarea devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, 

actualizați pentru proiectul ”Extinderea reţelei de canalizare pe strada Feredeului (cătun 

Poenari), oraş Geoagiu, judeţul Hunedoara” 
 

          Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

             Analizând proiectul de hotărâre nr. 105/23.06.2025, referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu nr. 105/23.06.2025 prin care se propune aprobarea devizului general actualizat și a 

principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați pentru proiectul „Extinderea reţelei de canalizare 

pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, judeţul Hunedoara”, raportul de specialitate al 

Compartimentului Implementare Proiecte nr.  104/23.06.2025, precum și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub nr. 339/26.06.2025, nr. 352/26.06.2025 

și nr. 365/26.06.2025; 

 Luând în considerare prevederile art. 10 si Anexele nr. 6, 7 si 8 din HGR nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

      Ţinând seama de prevederile: 

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu 

modificările  și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții ,,Anghel Saligny,, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.95/2021, 

- Ordinul nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

Prin Ordinul MDLPA nr. 2364/2022 s-a aprobat lista obiectivelor de investiții care se 

finanțează prin  Programului național de investiții ,,Anghel Saligny,,  între aceste obiective se află și 

obiectivul „ Extinderea reţelei de canalizare pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, judeţul 

Hunedoara” cu o valoare alocată de 1.129.896,14 lei. 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit.”a”, ”d” si lit.”f”, 

ale art. 139, alin (3) lit. ”a” și ”e”, precum şi cele ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din  OUG nr. 57 / 2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă Devizul General actualizat pentru obiectivul de investiții „Extinderea 

reţelei de canalizare pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, judeţul Hunedoara”, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 

 

 Art. 2. Se aprobă și principalii indicatorii tehnico-economici, actualizați ai obiectivului de 

investiție „ Extinderea reţelei de canalizare pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, 

judeţul Hunedoara”, conform  Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

         Art. 3. Finantarea obiectivului de investitii prevazut la art. 1, se asigura din fonduri 

nerambursabile prin  Programului național de investiții ,,Anghel Saligny în cuantum de 1.129.896,14 

lei și alocatii de la bugetul local al orașului Geoagiu în cuantum de 98.926,08 lei. 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 5.   Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Arhitectului Şef;  

- Compartimentului Buget, Financiar,  

- Compartimentului Implementare proiecte ; 

- MDLPA ;  

- se aduce la cunoștință publică. 

Geoagiu, 26.06.2025  

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                              jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL GEOAGIU  nr. 105 / 2025 

 

 

 

DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT 

pentru obiectivul de investiții 

„Extinderea reţelei de canalizare pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, judeţul 

Hunedoara”, 

 

 

 

 

 

  Prezenta anexă conține 4 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 26.06.2025  

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                              jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la HCL GEOAGIU  nr. 106 / 2025 

 

Principalii indicatorii tehnico-economici, actualizați 

pentru obiectivul de investiții 

„Extinderea reţelei de canalizare pe strada Feredeului (cătun Poenari), oraş Geoagiu, judeţul 

Hunedoara” 

 

Denumirea obiectivului de investiții: „EXTINDEREA RETELEI DE CANALIZARE PE STRADA 

FEREDEULUI (CATUN POENARI) ORAS GEOAGIU JUDETUL HUNEDOARA” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SF 

Beneficiar (UAT) Oras Geoagiu judetul Hunedoara 

Amplasament: Oras Geoagiu, judetul Hunedoara , 

strada Feredeului 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 1.228.822,22 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 952.102,26 

Curs BNR lei/euro  din data 29.10.2021 4,9489 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

1.129.896,14 

Valoare finanțată de UAT Oras Geoagiu (lei inclusiv TVA) 98.926,08 

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE 

PLUVIALĂ ȘI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la 

art. 4 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021 

U.M. Cantitate  Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA) 

Stație de  epurare buc. ………. ………. 

Staţii de pompare şi repompare a apei apă uzată  buc. 1 83.300,00 

Rețea de canalizare apă uzată  m. 2075 874.686,22 

Conducta de evacuare a apei epurate în emisar buc. ………. ………. 

Guri de vărsare în emisar buc. ………. ………. 

Racorduri individuale buc. 30 22.500,00 

Alte capacități:   ………. ………. 

Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru 

care se realizează racorduri  individuale) 

loc. 84 980486,22 

    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără 

TVA)  

2.500 

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la numărul 

de  locuitori echivalenți beneficiari (euro fără TVA) 

2490,23 

Geoagiu, 26.06.2025  

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                              jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


